
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της ημερομηνίας έναρξης εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 

(Α’ 49) ως προς την ηλεκτρονική διαδικασία δημιουργίας τίτλων βεβαίωσης εσόδων υπέρ του 

Δημοσίου και Τρίτων στη Φορολογική Διοίκηση και Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιω-

θέντων εσόδων από την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Σερρών.  9539

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους σε βάρος του (επ.) ABDUL (όν.) KHALIQ του MΟHAMMAD ASLAM.  9540

3 Διαπίστωση επαρκούς στελέχωσης και έναρξης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 

του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας».  9541

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1047 (1)

Παράταση της ημερομηνίας έναρξης εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49) 

ως προς την ηλεκτρονική διαδικασία δημιουργίας τίτλων βεβαίωσης εσόδων υπέρ του Δημοσίου 

και Τρίτων στη Φορολογική Διοίκηση και Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων εσόδων 

από την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Σερρών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49), που αφορούν στην έκδοση και αποστολή εγγράφων διοικητικής 

εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας,

β) του κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-

τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του άρθρου 98 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’190),

ε) του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών 

Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6),

στ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 982

9539

25.02.2026 21:09:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 982/25.02.20269540

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι) της υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327),

ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

2) Την υπό στοιχεία Α.1209/03.09.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία βεβαίωσης εσόδων 

υπέρ Δημοσίου και τρίτων και διαδικασία μείωσης εσόδων με ηλεκτρονικά μέσα, μέσω των υπηρεσιών της 

διαλειτουργικότητας, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν.δ. 356/1974 Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων (Α’ 90)» (Β’ 4053).

3) Την υπό στοιχεία Ε.2089/2025 εγκύκλιο (ΑΔΑ: 930Σ46ΜΠ3Ζ-Φ5Β) του Διοικητή ΑΑΔΕ «Παροχή διευκρι-

νίσεων αναφορικά με την καθιέρωση υποχρεωτικής ηλεκτρονικής διαδικασίας δημιουργίας τίτλων βεβαίωσης 

εσόδων υπέρ του Δημοσίου και εσόδων υπέρ Τρίτων στη Φορολογική Διοίκηση, καθώς και της ηλεκτρονικής 

έκδοσης Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων εσόδων από Φορείς του Δημοσίου Τομέα και τρί-

τους, για την εφαρμογή του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με τις 

διατάξεις του άρθρου 230 του ν. 5193/2025 (Α’ 56)».

4) Την υπό στοιχεία Δ16 Ε 1113067 ΕΞ 2011 (Β’ 1865) απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Είσπραξη εσόδων υπέρ Δήμων από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)».

5) Την με ημερομηνία 13/02/2026 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

6) Την ανάγκη μεταβολής της ημερομηνίας της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 για την Υπηρεσία 

Δόμησης του Δήμου Σερρών κατόπιν του υπό στοιχεία 104044/11.02.2026 και 104044/12.02.2026 αιτήματός 

του, το οποίο είναι επαρκώς αιτιολογημένο και περιλαμβάνει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της 

απαιτούμενης εφαρμογής για την έκδοση και αποστολή χρηματικών καταλόγων στην Φορολογική Διοίκηση.

7) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η ημερομηνία έναρξης εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49) για την Υπηρεσία 

Δόμησης του Δήμου Σερρών, σύμφωνα, με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Δ16 Ε 1113067 ΕΞ 2011 (Β’ 1865) 

απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, παρατείνεται μέχρι την 31/08/2026.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλού τέλους σε βάρος του (επ.) ABDUL (όν.) KHALIQ του MΟHAMMAD ASLAM.

Με την υπ’ αρ. 299/2024/05.02.2026 (MRN 26GRYK20060000035/2) καταλογιστική πράξη της Προϊσταμένης 

Διεύθυνσης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο (επ.) ABDUL (όν.) KHALIQ του MΟHAMMAD ASLAM και 

της SHAMSHAD BIBI (επ.) γεννηθείς στις 06.06.1995, στο Πακιστάν, με ΑΦΜ 160929402, αγνώστου διαμονής, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1514/26/254861/03.02.2026 βεβαίωση του Τμήματος Αντιμετώπισης Εγκληματικό-

τητας του Α.Ε.Α./Διεύθυνση Δημόσιας Ασφάλειας, κηρύχθηκε υπαίτιος, αλληλεγγύως και εις ολόκληρο μετά 

των Π. Κ. και Α. Ι. για την παράνομη προμήθεια, αγορά, κατοχή και διακίνηση, συνολικής ποσότητας δύο χιλιά-

δων επτακοσίων πενήντα (2.750) πακέτων λαθραίων τσιγάρων, στις 04.07.2019, στη Θεσσαλονίκη, τα οποία 

διέφυγαν της κατάσχεσης και για τα οποία δεν τηρήθηκαν οι τελωνειακές διατυπώσεις και δεν καταβλήθηκαν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9541Τεύχος B’ 982/25.02.2026

στο Δημόσιο οι αναλογούσες φορολογικές επιβαρύνσεις, πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως τελωνειακή 

παράβαση λαθρεμπορίας, σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 

155 1(β) και 2(ζ) του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και των άρθρων 131 παρ. 2, 159 παρ. 2, 174 

παρ. 1(β) και 2(ζ) του ισχύοντος ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις». Με την ίδια 

πράξη προσδιορίστηκαν οι φορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας, 

στο ποσό των δέκα χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα τριών ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (10.273,53 €) και 

επιβλήθηκε σε βάρος του ανωτέρω, αλληλεγγύως και εις ολόκληρο μετά των λοιπών συνυπαίτιων προσώπων, 

πολλαπλό τέλος, ποσού τριάντα χιλιάδων οχτακοσίων είκοσι ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών (30.820,59 €), το 

οποίο επιμερίστηκε στους υπαίτιους, σε ποσοστό 33,33 %. Σε βάρος του καταλογίστηκαν, επίσης, αλληλεγγύως 

και εις ολόκληρο και οι διαφυγόντες φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις, που αναλογούν στην ανωτέρω συνολική 

ποσότητα λαθραίων τσιγάρων, ποσού 10.273,53 €. Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με το εδάφιο α’, 

παρ. 10 του άρθρου 170 του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις» να ασκήσει 

προσφυγή κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, μέσα σε προθεσμία 

τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της πράξης και σε περίπτωση διαμονής του στην αλλοδαπή, 

μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας. Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολλαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον 

κατά το χρόνο πληρωμής αναλογικό ψηφιακό τέλος συναλλαγής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 

ν. 5135/2024. Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 9 του άρθρου 170 του ν. 5222/2025 

«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 5895 ΕΞ 2026 (3)

Διαπίστωση επαρκούς στελέχωσης και έναρξης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων του 

Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας».

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23), και ιδίως του τρίτου 

εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 20, το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 32 του ν. 5212/2025 «Ενίσχυση της 

δημοσιότητας και της διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο - Τροποποιήσεις ν. 5005/2022 και ν. 3548/ 

2007 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105) και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 21 αυτού και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 2522/2025 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

των Υπουργών Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και διάρθρωσης 

των διοικητικών και οικονομικών υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας» 

(Β’ 6913) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου δευτέρου αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 7 της 10.04.2024 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Διοικητή της 

Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 349).

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

5. Το γεγονός ότι οι κάτωθι αναφερόμενες οργανικές μονάδες του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Εθνική Αρχή 

Κυβερνοασφάλειας», οι οποίες συστάθηκαν δυνάμει της υπό στ. 2 κοινής υπουργικής απόφασης, διαθέτουν 

επαρκή στελέχωση προκειμένου να ασκήσουν αποτελεσματικά τις αρμοδιότητές τους.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, διαπιστώνουμε:

Α. Την επαρκή στελέχωση των κάτωθι οργανικών μονάδων του N.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνική Αρχή 

Κυβερνοασφάλειας», οι οποίες συστάθηκαν δυνάμει της υπ’ αρ. 2522/4.12.2025 (Β’ 6913) κοινής απόφα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 982/25.02.20269542

σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

ειδικότερα:

α) της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του άρθρου 1 της ανωτέρω κοινής υπουργικής 

απόφασης και συγκεκριμένα:

αα) του Τμήματος Προϋπολογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών, Εισπράξεων και Πληρωμών,

αβ) του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης,

αγ) του Τμήματος Διαχείρισης Υλικού και Διοικητικής Μέριμνας και

β) της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού, Οργάνωσης και λοιπών Διαδικασιών του άρθρου 2 

της ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης και συγκεκριμένα:

βα) του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού,

ββ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοικητικών Διαδικασιών, 

βγ) του Τμήματος Παρακολούθησης και Διαχείρισης Έργων και

βδ) του Τμήματος Προμηθειών και Συμβάσεων.

Β. Την έναρξη άσκησης των αρμοδιοτήτων των ως άνω οργανικών μονάδων, όπως αποτυπώνονται στην 

ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΛΕΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009822502260004*


